

ادامه از صفحهٔ ۷

### از عقد قرارداد صلح بسیار دور شده‌ایم

در ضمن ارمنستان و روسیه در یک بلوک نظامی هستند، این امر به ارمنستان امکان می‌دهد تا امنیت خود را با هزینه کمتری تأمین کند. در اینجا هیچ مسئله حقوقی‌ای وجود ندارد، بلکه مسئله اخلاقی وجود دارد (که روسیه به جمهوری آذربایجان اسلحه می‌فروشد). از نظر ما و البته بنا به افکار عمومی در آرتساخ و ارمنستان، روسیه به‌عنوان هم‌پیمان جمهوری ارمنستان نباید به جمهوری آذربایجان اسلحه بفروشد. البته روسیه این عمل را این‌گونه توضیح می‌دهد که اگر خودش اسلحه ن‌فروشد، کشورهای دیگر خواهند فروخت. روس‌ها همچنین می‌گویند از طریق روابط تجاری با جمهوری آذربایجان تلاش می‌کنند تعادل نظامی را در منطقه حفظ کنند. روسیه تنها کشوری نیست که به جمهوری آذربایجان اسلحه می‌فروشد.

✎ **فکری می‌کنید در صورت حمله زمینی نیروهای جمهوری آذربایجان به شما، خط اول دفاعی شما کجاست؟ قبل از همه به کجا حمله می‌کند؟**

این سؤال را باید از مرکز فرماندهی جمهوری آذربایجان بپرسید یا از سرویس اطلاعاتی ما، ولی به‌عنوان وزیر امور خارجه و عضوی از دولت آرتساخ می‌توانیم بگویم حمله از تمام جهات ممکن است. ما فعالیت‌هایی داشته و داریم که امنیت پایدار و مستحکم داشته باشیم. جنگ آوریل ۲۰۱۶ نشان داد ارتش ما توانایی آن را دارد که مقابل حملات قوای باکو بایستد. آن عملیات را ارتش دفاع آرتساخ انجام داد، البته داوطلبانی هم از جمهوری ارمنستان بودند که بدون اعلام بسیج عمومی آمدند. همه شاهد بودند که هم مردم آرتساخ و هم بردارن ما از جمهوری ارمنستان یکباره به اینجا آمدند، یعنی هیچ نیازی به شرکت نیروهای مسلح جمهوری ارمنستان در این عملیات دفاعی نبود. فقط می‌توانم بگویم که بعد از آوریل ما قوی‌تر شده‌ایم. ما به استفاده سازوکارهای مختلف «مه‌ار» آماده می‌دهیم تا مبادا جمهوری آذربایجان دست به حمله دیگری برند.

✎ **گزارش‌هایی درباره حرسور نیروهای نظامی ترکیه در جنگ اورزیل وجود دارد. آیا شما این موضوع را تأیید می‌کنید؟**

در مطبوعات چنین گزارش‌هایی بود. من در ماه آوریل در دستگاه دولتی کار نمی‌کردم. من یک تحلیلگر بودم مثل شما، البته چنین اطلاعاتی منتشر شده است. حداقل چنین ظنی وجود دارد، ولی از آنجایی که من اطلاعاتی در دست ندارم تا بتوانم ثابت کنم، نمی‌توان قطعی صحبت کرد. ولی این یک واقعیت است که ترکیه و آذربایجان هم‌پیمان نزدیک هستند، از جمله همکاری نظامی بسیار نزدیکی دارند. پوشیده نیست که ارتش جمهوری آذربایجان چندین دهه است که تحت آموزش مستشاران ترکیه است.

✎ **سؤال آخر من این است که فارغ از اینکه مردم اینجا چه واکنشی نشان بدهند، اگر آواره‌های غیرارمنی یعنی کسانی که قبلاً در اینجا زندگی می‌کردند و خانه داشتند بخواهند بمانند اینجا و همین جازیریک سقف با شما زندگی کنند، آیا شما از آنها استقبال می‌کنید یا امنیت آنها را برقرار می‌کنید؟**
در این درگیری قربانی‌هایی وجود دارند. طبق داده‌های گوناگون، در دوران اتحاد جماهیر شوروی که در سال ۱۹۸۹ انجام شد، در جمهوری آذربایجان ۳۹۰ هزار ارمنی زندگی می‌کردند. براساس داده‌هایی دیگر ۴۰۰ هزار یا ۵۰۰ هزار ارمنی در جمهوری آذربایجان زندگی می‌کردند. از سوی دیگر حدود ۴۰ هزار جمهوری آذربایجانی در آرتساخ زندگی می‌کردند. به این معنا که جمعیت ارمنیان در جمهوری آذربایجان ۱۰ برابر بیشتر از جمعیت آذربایجانی‌ها در آرتساخ بود و همه این جمعیت ارمنی ساکن در جمهوری آذربایجان به دلیل این درگیری آواره شده‌اند.

ما باید با این مسئله به‌گونه‌ای برخورد کنیم که به حقوق همهٔ آوارگان احترام بگذاریم. همچنین در مذاکرات گروه مینسک در سال‌های ۱۹۹۳ تا ۱۹۹۷– تا زمانی که آرتساخ از مذاکرات بیرون گذاشته شد– من در هیئت آرتساخ بودم– آن زمان اسنادی بودند که طبق آنها مسئله آوارگان و پناهندگان باید به‌طور جامع و متعادل حل شود. آن‌گونه که اگر قرار باشد این افراد برگردند، شان و منزلت آنها باید رعایت شود. مهم‌ترین نکته این است که طرفین [درگیری] باید بتوانند امنیت این افراد را در جاهایی که ممکن است آنها سکونت کنند، تأمین کنند. مسئله پناهندگان و آوارگان به‌عنوان یک مسئله سیاسی یکی از پنج موضوع کلیدی در روند مذاکرات است. با درک وضعیت و رویکردهایی که من در مورد آن صحبت کردم، ما از بحث و بررسی چنین مسائلی بسیار دور هستیم. مسائلی هستند که ما مطالبه می‌کنیم که باید شامل شناسایی آرتساخ که در واقع وجود دارد باشد و همچنین خارج‌کردن آرتساخ از حالت بلوکه. در بی این درگیری ما هم تبادل ارضی داشته‌ایم و هم تبادل انسانی و دموگرافی، ولی این تبادل در بی جنگ بوده است و نه در بی توافق داوطلبانه طرف‌های درگیر. بسیاری از مسائل «ماهیت متقارن» دارند. از آنجا که مسائل متقارن وجود دارند، این امر باعث می‌شود در آینده در نتیجه مذاکرات ما به توافقی برسیم. یعنی برای حل مشکلات مردم منافع مشترک وجود دارد. این یک میناست برای اینکه به سمت قرارداد صلح دائم بروسیم. ما می‌خواهیم همه‌جیز در اسرع وقت انجام بشود. با وجود این‌ما واقع‌بین هم هستیم و درک می‌کنیم که وضعیت به‌ویژه پس از جنگ آوریل به چه صورت است. همان‌طور که من ذکر کردم ما [از عقد پیمان صلح] دورتر شده‌ایم.

politics@sharghdaily.ir

**مهسا جزینی:** خیلی وقت بود که همه منتظر واکنش آیت‌الله بودند؛ منتها او سکوت را ترجیح داده بود. به‌ندرت در این سال‌ها سخنی در نقد احمدی‌نژاد از او شنیده شده است. روز گذشته یکی از همان روزهای نادر بود که مصباح‌یزدی در پایان مراسم سالگرد ارتحال علامه طباطبایی (ره) در قم، به خبرنگارن‌لین گفت: «اعمال و رفتار امروز احمدی‌نژاد را تأیید نمی‌کنم؛ چون اکنون یک حالت اخیراً او نیز بیش از گذشته حقایق را روشن می‌کند.»

در ادامه این‌ گفته مصباح‌یزدی، قاسم روانبخش، عضو ارشد حزبی که آیت‌الله مصباح‌یزدی پدرمعنوی‌اش است، درباره احمدی‌نژاد گفته است: «به نظر من رئیس فراقده انحرافی، آقای مشایی، توانست احمدی‌نژاد را به زمین بزند و از حیز انتفاع خارج کند. به نظر

من احمدی‌نژاد از زمان خانه‌نشینی ۱۱روزه از مدار ولایت خارج شد و در انتخابات اخیر با شکست عهده ولایتی خود، به اوج خود رسید. حرکت‌های اخیر او نیز بیش از گذشته حقایق را روشن می‌کند.»

#### روزگار سپری‌شده

رابطه رئیس مؤسسه امام خمینی (ره) و رئیس دولت‌های نهم و دهم مدت‌هاست شگربا شده است؛ شاید آخرین‌باری که عده‌ای تلاش کردند بین این دو صلح ایجاد کنند، اسفند ۹۱ بود؛ غلامحسین الهام و همسرش «فاطمه رجیبی»، تلاش زیادی کردند تا نظر آیت‌الله به احمدی‌نژاد تغییر کند. زن شاهر یک روز میهمان آیت‌الله بودند و ساعت‌ها با او حرف زدند. نتیجه این دیدار را از این گفته «امیر محبیان»، روزنامه‌نگار و تحلیلگر اصولگرا، می‌توان دریافت که همان زمان گفت: «شنیدام آخرین‌بار تلاش‌ها برای آشتی امامی‌نژاد را. عملیات آیت‌الله مصباح، شکست خورده است.» عامل دلخوری آیت‌الله از احمدی‌نژاد، شبیه دلخوری دیگر اصولگرایان است؛ حلقهٔ یاران احمدی‌نژاد یا همان‌ها که نامش را جریان انحرافی گذاشته‌اند.

باین‌حال، بعید است کسی تعبیر و توصیفات آیت‌الله مصباح درباره احمدی‌نژاد را فراموش کند. تعبیری که نه سکوت و نه انتقادهای گاه‌به‌گاه سال‌های بعد، مانع ماندگاری آن نخواهد شد. رئیس مؤسسه امام خمینی (ره)، تابستان ۸۸، درباره احمدی‌نژاد گفت: «وقتی رئیس جمهوری

از سوی رهبری نصب و تأیید می‌شود، به عامل او تبدیل شده و از این پرتو نور بر او نیز تابیده می‌شود. وقتی ریاست‌جمهوری حکم ولی ققیه را دریافت کرد، اطاعت از او نیز مانند اطاعت از خداست.» پرسش مواجه بوده که چرا زمانی آن چنان درست از احمدی‌نژاد حمایت کرد که بعداً در چرخشی ۱۸۰درجه‌ای، مجبور به فگی آن‌شود. پاسخ آیت‌الله هم شبیه پاسخ دیگر اصولگرایان است؛ آنها معتقدند تا پیش از رخ‌دادن ماجرای موصوف به جریان انحرافی، هیچ انحرافی در عملکرد و برنامه‌های رئیس سابق دولت وجود نداشت. مصباح‌یزدی گفته است: «ما هرکسی را تا مادامی که در مسیر اسلام گام می‌کند، حمایت می‌کنیم؛ طرفداری‌اش می‌کنیم؛ هر وقت منحرف شد، ما هم از او جدا می‌شویم.» پیش از این نیز گفته بود: «اینکه برخی می‌گویند نباید آن روز حمایت می‌کردیم، چنین انتظاری مبتنی بر اصول نیست؛ اما هرچا انسان متوجه شد این فرد پایش را از اصول و مبانی کج گذاشته، باز تکلیف دینی و عقل می‌گوید که باید برای جلوگیری از انحراف در برابرش ایستاد تا اصول حفظ شود.» مصباح در ادامه به نکته جالبی اشاره کرده بود. صحبتش حاصل این مفهوم بود: «حمایت از افراد باید محتاطانه‌تر صورت گیرد.» او گفته بود: «ممکن است آن‌وقت که حمایت کردم، بی‌جا بوده باشم؛ ولی الان می‌فهمم نباید حمایت کنم. شاید هم آن شخص تغییر کرده، مگر ما در تاریخ کم داریم اشخاصی که یک دورانی را با یک

## سیاست

فرازوفرود رابطه مصباح‌یزدی و رئیس دولت سابق

# حالت انحرافی در احمدی‌نژاد می‌بینم



روش صحیحی زندگی کردند، بعد منحرف شدند.»

#### وقتی ذخیره خداوند بود

از همان ابتدای روی‌کارآمدن دولت نهم، همه از پیوند‌های او با آیت‌الله مصباح‌یزدی و جمع یاران او سخن می‌گفتند؛ برخلاف دولت قبل که آیت‌الله مصباح با آن زاویه‌های تندی داشت. در همان روز اعلام پیروزی احمدی‌نژاد، پروین (خواهر رئیس دولت)، «عشرت شایق» و «فاطمه آلیا» با مصباح دیدار کردند. مصباح‌یزدی در آن دیدار الهام و همسرش «فاطمه رجیبی»، تلاش زیادی کردند تا نظر آیت‌الله به احمدی‌نژاد تغییر کند. زن اسلامی را مطرح کرد. بعد از گذشت یک هفته از انتخابات نهم نیز خود محمود احمدی‌نژاد به دیدار آیت‌الله رفت تا سخنان او را رودررو بشنود. مصباح این‌رای آوردن را در نتیجه توسل به حضرت ولی‌عصر دانست و حتی در برابر انتقادهای برخی کاندیداهای ریاست‌جمهوری از نحوه تأمین هزینه تبلیغات انتخاباتی احمدی‌نژاد، گفت: «برخی پول‌هایی قرض کردند تا بتوانند خرج ستاده‌های احمدی‌نژاد را بدهند.»

مصباح در اولین دیدار خود با احمدی‌نژاد پس از انتخابات، گفت: «آیندگان به این نتیجه خواهند رسید که انتخاب، مشحون به کرامات و معجزات بود و ازاین‌رو توفیق شکر این نعمت را از خداوند خواستاریم. عنایات حضرت ولی‌عصر(عج) یار

## چرا سکوت کرده‌اند

روزنامه کیهان که در این‌مدت در برابر رفتارهای احمدی‌نژاد و یارانش سکوت کرده بود و حتی سخنان سخنگوی قوه قضائیه در واکنش به احمدی‌نژاد را در صفحه‌اول روز چهارشنبه خود بازتاب نداده بود، در آخرین شماره خود نوشت: «شما قوه قضائیه بالاتر از آن است که در جدال لفظی با متهمان قرار گیرد، خاصه عده‌ای که تلاش دارند تا با هوچی‌گری و هیاهو در مسیر دادرسی اختلال ایجاد کرده و آن را به بیراهه ببرند.» کیهان همانند بسیاری از اصولگرایان و رسانه‌هایشان در برابر پدیده‌ای که خود مسئول برآمدنش بودند و سال‌ها در برابر آن سکوت کرده‌اند، استراتژی «شتر دیندی ندیدی» را در برابر احمدی‌نژاد در پیش گرفته و در واکنش به این اعتراض نوشته است: «در این بین موضوع‌گیری برخی در جریان مدعی اصلاح‌طلبی و روزنامه‌های زنجیره‌ای نیز قابل‌توجه بود که بیشترین تلاش را کردند تا از آب گل‌آلود ماهی بگیرند و برخی ادعاهای باطل خویش را دوباره مطرح کنند. این‌جماعت با اشاره به اقدامات اخیر حلقه انحرافی زمزمه‌ای را آغاز کردند مبنی بر اینکه آنچه آنها در سال ۸۸ می‌گفتند درست بوده است! در پاسخ به اینها باید گفت همان‌طور که امام‌خمینی (ره) فرمودند ملک حال فعلی افراد است.»

از نیمه‌شب به خواب می‌رود، در خواب به او ندا می‌شود که بلندشو برای احمدی‌نژاد دعا کن، وجود مقدس ولی‌عصر(عج) دارند برای احمدی‌نژاد دعا می‌کنند. می‌گویند من حتی اسم احمدی‌نژاد را نشنیده بودم و اصلاً او را نمی‌شناختم.»

#### هیپنوتیزم شده یا سحر است؟

ماجرای موصوف به جریان انحرافی که از سوی اصولگرایان درباره حلقه یاران احمدی‌نژاد طرح شد، آیت‌الله مصباح یزدی هم کم‌کم تغییر موضع داد. آن روزها برای او بیشتر این مشایی بود که محل سؤال و پرسش بود.

او گفته بود: «هنوز هم برای بنده این معما است که این چنین آدمی با این فراست، با این هوش یا با این کارآمدی، چطور شیفته یک نفری می‌شود که از خودش ضعیف‌تر

است و صدها نقطه‌ضعف در آن قابل رؤیت است. برای بنده هنوز این معما باقی است.»، وقتی هم که مشایی از «مکتب ایرانی» سخن گفت، بیشترین واکنش را آیت‌الله مصباح از خود نشان داد و بعدها گفت: «شعار ایران، شعار بهایی‌هاست.»

انتخابات ۹۲ که نزدیک می‌شد، مصباح‌یزدی گفت: «باید مراقب باشیم؛ چراکه باید کسانی سرکار بیایند که اولویتشان اسلام باشد نه ایرانی‌بودن. اینکه شعار ایران بدهند این شعار بهایی‌ها هم هست.» ماجرای مرگ چاوز و حضور احمدی‌نژاد در مراسم خاکسپاری رئیس‌جمهوری ونزولا با آن پیام و حاشیه‌ها که رخ داد، مصباح‌یزدی را بیشتر مصعبانی کرد و گفت: «برخی دنبال حکومت صالحان هستند؛ اما هوگو-چاوز را امثال آن می‌دانند. مراقب باشید حرف‌های غلط نزنیم، نباید بگوییم از حکومت صالحان حرف می‌زنیم، رئیس‌جمهور ونزولا را مطرح کنند. ما در یک کلام قائل به اسلام، احکام اسلامی و در عمل به نایب امام زمان(عج) که همان ولی‌فقیه است، هستیم.»

۲۴ اردیبهشت ۹۰ مصباح‌یزدی گفت: «یک وقتی به برخی از دوستان نزدیکم گفتم بیش از ۹۰ درصد معتقدم که در این قضیه، چیزی غیرطبیعی ابداً طبیعی نیست. هیچ آدم عاقلی چنین کارهایی نمی‌کند؛ مگر آنکه اختیار از او سلب شده باشد. این کارها هیچ توجیهی ندارند… قلم نمی‌رسید که آیا هیپنوتیزم است، سحر است، ارتباط با

متراضان است؟ بنده این‌چور چیزها را بلد نیستم؛ ولی می‌دانستم که در این قضیه، چیزی غیرطبیعی وجود دارد. دیدیم که این شخص مسئله‌دار، آن‌آقا را مسخر کرده و او توی مشتش است.»

آن اندازه که مصباح یزدی از الحوات احمدی‌نژاد شوکه شده بود، خود احمدی‌نژاد نگران از دست‌دادن حمایت مصباح نبود. برایش هم اهمیتی نداشت که آیت‌الله مصباح یک زمانی

اطاعت از او را اطاعت از خدا دانسته بود. همان زمان بهمن شریف‌زاده، روحانی حامی مشایی، در پاسخ به این سؤال که آیا حمایت احمدی‌نژاد از مشایی سبب نمی‌شود، تا او از حامی اصلی خود، یعنی آیت‌الله مصباح‌یزدی، دور شود گفته بود: «یابگاه آقای مصباح در بین مردم چقدر است؟ احمدی‌نژاد فردی است که رای بالایی آورده و این رای بالا به وساطت ایشان نبوده است. از نظر شخصیتی ایشان شخصیت برجسته‌ای هستند، اما قسری که به احمدی‌نژاد رای داده به‌خاطر خودش‌شان رای دادند. اکنون نیز جاداشن از احمدی‌نژاد وجود ندارد؛ چراکه ایشان نامزد انتخابات نیستند. مهم آرای نامزدهاست که در این آرا آقای مصباح وجود ندارد، چراکه تکیه بر آرای مردم است مگر اینکه مخالف جدی داشته باشد.» دیروز هم بعد از انتشار سخنان آیت‌الله مصباح‌یزدی، حامیان احمدی‌نژاد در شبکه‌های اجتماعی شروع به انتقاد و اعتراض به آیت‌الله کردند.

خبر

دیبرکل اتحادیه عرب:

### اگر ایران رفتارش را تغییر دهد ما آماده همکاری خواهیم بود

● **ایسنا:** دیبرکل اتحادیه عرب گفت: «ما خواستار تغییر رفتارهای ایران در برابر کشورهای عربی هستیم.» به گزارش «اسپوتنیک عربی»، احمد ابوالغیظ، دیبرکل اتحادیه عرب در یک سخنرانی در کنفرانس گفت‌وگوی مدیترانه‌ای که در شهر رم برگزار شد، گفت: «از ایران می‌خواهیم که رفتار و روش خود در برابر کشورهای عربی را تغییر دهد، ایران باید رفتارش در منطقه را کنترل کند.» او افزود: «اگر ایران رفتارش را تغییر دهد، کشورهای عربی نیز آماده همکاری خواهند بود. لازم است که کشورهای عربی با هم گفت‌وگو کنند و درباره منابع تهدید و راه‌های مقابله با آنها دیدگاه مشترکی داشته باشند.»

**هیئتی در سازمان ملل مدعی شد**

### موشک‌های شلیک‌شده به عربستان ظاهراً ساخت ایران بوده

● **ایسنا:**یک هیئت مستقل از بازرسان سازمان ملل مدعی شد، قطعات باقی‌مانده از موشک‌های شلیک‌شده به پایتخت عربستان نشان می‌دهد که ظاهراً این موشک‌ها طراحی و ساخت ایران بوده است. به گزارش رویترز، این بازرسان پس از بررسی قطعات باقی‌مانده چهار موشک باستانی که حوثی‌های یمن به سمت عربستان شلیک کرده بودند و بازدید از محل برخورد این موشک‌ها اعلام کردند ویژگی‌های طراحی و ابعاد قطعات باقی‌مانده از این موشک‌ها با موشک «قیام» که ایران آن را طراحی کرده و ساخته است، مطابقت داد. این بازرسان در گزارش خود آورده‌اند که از دو پایگاه نظامی عربستانی برای بررسی قطعات باقی‌مانده‌ای که مقامات از حملات موشکی به عربستان سعودی در ۱۹ می، ۲۲ جولای، ۲۶ جولای و چهارم نوامبر جمع‌آوری کرده بودند، بازدید کرده‌اند. آنها همچنین از چهار نقطه اصابت ناشی از حمله چهارم نوامبر که قطعات باقی‌مانده از موشک‌های شلیک‌شده جمع‌آوری شده بود، بازدید کرده‌اند.

ادامه از صفحه ۱۸

### سامپراج فونچو: به من گفتند باید حجاب داشته باشم

این تایلندی در گفت‌وگو با یکی از رسانه‌های خارجی گفت: «به من اعلام شد که برای رفتن به سالن خانم‌ها باید حجاب داشته باشم.» او در پاسخ به این سؤال که چه احساسی دارید از این‌که عکس‌های شما در شبکه‌های مجازی و رسانه‌های خبری پخش شده است، افزود: «احساس بدی پیدا کردم و عمگین شدم، ما خود شگمگین نیستم. چون مردمی با داشتن حجاب فرهنگ ایرانی‌هاست.» اظهارات این مریبی تایلندی حالا باعث شده میزبانی در مسابقات کبدمی بیشتر به سمت مسئولان فدراسیون کبدمی نشانه رود. چراکه اظهارات این مریبی باعث شده است همه روایت آنها از این ماجرای پر تنش در دسترس مصباح نباشد. اظهارات ابهامات صحبت‌های اهالی این فدراسیون، واکنش انجمن ورزشی‌نویسان ایران به حرف‌های مقصدولو واکنش است. این‌انجمن در صیانت از جایگاه خبرنگاران و عکاسان ورزشی از مقصدولو خواسته تا در اولین فرصت، عکاس مورد نظر به منظور بررسی و یکپری موضوع به انجمن ورزشی‌نویسان مراجعه شود یا درغیراین‌صورت نسبت به عنذرخواهی و اصلاح گفت‌وگوی مورد نظر اقدامات مقتضی صورت گیرد. بازتاب منفی روسری سرکردن مرد تایلندی و انتقاد افراد مختلف و حتی سیاسیون، واکنش وزیر ورزش را هم به همراه داشته.

این‌دورون با ارسال نامه‌ای از این اتفاقات استاندار آسیایی کبدمی در گرگان رسیدگی کند. مسائلی که در نامه‌اش به استاندار گلستان با توجه به اینکه مسئولیت نظم و امنیت داخل سالن و محیط پیرامون آن براساس مصوبات جلسات شورای تأمین بعهده مکان ویژه نیروی انتظامی بوده است، بررسی کامل موضوع و برخورد لازم و قاطع با مقصران را خواستار شده است. این در حالی است که استانداری و اداره ورزش و جوانان استان گلستان تاکنون به‌حاشی به‌وجودآمده این رقابت‌ها واکنشی نشان نداده‌اند. فدراسیون کبدمی روز چهارشنبه با انتشار بیانیه‌ای از مردم بابت این اتفاقات عنذرخواهی کرد و در نظر دارد از این مرد تایلندی به فدراسیون کبدمی جهان و آسیا شکایت کند. چراکه معتقد است این مرد تایلندی قوانین میزبانی ایران را زیر پا گذاشته است.

شکایت فدراسیون از سامپراج فونچو در شرایطی مانند توجهات مسئولان آن عجیب به نظر می‌رسید که معاون فرهنگی وزارت ورزش و جوانان هم این کار را بی‌فایده می‌داند: «به نظرم راجع‌به آن مریبی تایلندی کار خاصی نمی‌توان کرد و خطا ازسوی مسئولان مسابقات سر زده است. کلیت موضوع حاکی از بی‌توجهی و سهل‌انگاری مسئولان برگزاری رقابت‌هاست.»

آیت‌الله سعیدی افزود: این طرح در دولت قبلی مطرح شد و باید بدانیم که انتقاد مراجع تقلید از ورود زنان به ورزشگاه، دلایل خود را دارد و فساد ناشی از این طرح موجب مخالفت آنها است؛ برخی از مسائل با آیین‌نامه نیز حل نمی‌شود. سؤالی که درباره این اظهارنظر آیت‌الله مکارم‌میشرازی پیش می‌آید، از دو نظر حائز اهمیت است: اول اینکه این مسئله از نظر حقوقی چه باری برای تلاشگران حضور زنان در ورزشگاه‌ها و قوانین مرتبط به آن خواهد داشت و همچنین آیا یک مرجع تقلید می‌تواند اتفاقی کلی را مطرح کند یا صرفاً می‌تواند به مقلدان خود دراین‌باره توصیه کند.

این‌آخرین‌بار نیست که با بازشدن درهای گفتمان برای ورود زنان به ورزشگاه‌ها و لباس حقیقت بر تن یک رویاگردن، دوباره تأکید برای بستن درهای گفتمان می‌شود. این در حالی است که در ماه‌های اخیر و با جدی‌شدن بحث حضور زنان در ورزشگاه‌ها این‌بار اصولگرایان با طعنه و تمسخر گفته بودند که این حسن روحانی است که اجازه ورود زنان به ورزشگاه‌ها را صادر نمی‌کند. آنها می‌گفتند حالا که وزارت ورزش، نیروی انتظامی و همه عوامل تحت اختیار حسن روحانی، صحبت‌کردن از دست‌های پشت‌پرده درباره این عدم اجازه برای حضور بی‌فایده است.